

Số: /BC-STC

Quảng Trị, ngày tháng 12 năm 2025

**BÁO CÁO**  
**Kết quả công tác tuyên truyền cải cách hành chính năm 2025**

Thực hiện Kế hoạch số 418/KH-UBND ngày 07/8/2025 của UBND tỉnh về Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước tỉnh Quảng Trị 6 tháng cuối năm 2025, Kế hoạch số 662/KH-STC ngày 25/7/2025 của Sở Tài chính về Cải cách hành chính 6 tháng cuối năm 2025, Sở Tài chính báo cáo kết quả công tác tuyên truyền cải cách hành chính trong năm 2025 như sau:

**I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

**1. Công tác chỉ đạo, điều hành**

Thông qua các cuộc họp, hội nghị và giao ban hàng tháng: Đảng ủy, Ban Giám đốc đã quán triệt đến toàn thể công chức, người lao động các nội dung, nhiệm vụ về CCHC theo Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2030 của Chính phủ; Quyết định số 3028/QĐ-UBND ngày 21/9/2021 của UBND tỉnh Quảng Bình về việc ban hành Kế hoạch CCHC tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2021-2030 và Kế hoạch số 3647/QĐ-UBND ngày 17/11/2021 của UBND tỉnh Quảng Trị ban hành Kế hoạch CCHC nhà nước tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 và Quyết định số 494/QĐ-UBND ngày 15/7/2025 về ban hành Kế hoạch CCHC 06 tháng cuối năm 2025 của UBND tỉnh Quảng Trị; Kế hoạch số 662/KH-STC ngày 25/7/2025 về CCHC 6 tháng cuối năm 2025 của Sở Tài chính, kế hoạch số 1295/KH-STC ngày 11/8/2025 về tuyên truyền CCHC nhà nước của Sở Tài chính 6 tháng cuối năm 2025

Các thông tin về nhiệm vụ công tác CCHC được công bố rộng rãi; 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nắm được mục tiêu, nội dung của Chương trình tổng thể CCHC; cải cách TTHC, cơ chế một cửa, một cửa liên thông,... Việc triển khai công tác tuyên truyền CCHC với nhiều hình thức, nội dung phong phú như: tuyên truyền, phổ biến thông qua các cuộc họp giao ban, buổi sinh hoạt chi bộ; tuyên truyền bằng hình thức viết bài, đăng tải 20 tin, bài... trên Trang thông tin điện tử của Sở Tài chính tại chuyên mục “Tuyên truyền CCHC” nhằm phổ biến, tuyên truyền đầy đủ, kịp thời đến toàn thể CCVCNLD các văn bản QPPL đã được rà soát, sửa đổi, bổ sung; các TTHC đã được đơn giản hóa, ban hành mới, sửa đổi, bãi bỏ; các giải pháp nhằm cải thiện chỉ số Par Index, PCI, PAPI, SIPAS và các văn bản khác có liên quan; qua đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công chức, viên chức trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ các nhiệm vụ CCHC.

Ban hành các kế hoạch về tuyên truyền CCHC của Sở Tài chính năm 2025, cụ thể: Kế hoạch số 08/KH-STC ngày 14/02/2025 về tuyên truyền CCHC của Sở Tài chính tỉnh Quảng Trị năm 2025; Kế hoạch số 16/KH-STC ngày 09/4/2025 về tuyên truyền CCHC của Sở Tài chính tỉnh Quảng Trị (trước sáp

nhập) năm 2025; Kế hoạch số 171/KH-KHĐT ngày 23/01/2025 về tuyên truyền CCHC của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Quảng Bình năm 2025; Kế hoạch số 223/KH-STC ngày 21/01/2025 về tuyên truyền CCHC của Sở Tài chính tỉnh Quảng Bình năm 2025 (trước sáp nhập); Kế hoạch số 1295/KH-STC ngày 11/8/2025 về tuyên truyền CCHC nhà nước của Sở Tài chính 6 tháng cuối năm 2025 (sau sáp nhập tỉnh). Công tác tuyên truyền cải cách hành chính của Sở được đẩy mạnh, sự phối hợp giữa các phòng, đơn vị thuộc Sở được tăng cường và triển khai chặt chẽ. Hiệu quả từ công tác tuyên truyền cải cách hành chính đã góp phần nâng cao nhận thức của công chức, viên chức và người lao động về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác cải cách hành chính, nâng cao chất lượng cải cách hành chính đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước lĩnh vực Tài chính ngân sách, kế hoạch, đầu tư.

## **2. Kết quả đạt được**

- Phối hợp với Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh công khai, niêm yết toàn bộ nội dung chi tiết các thủ tục hành chính, danh mục dịch vụ công trực tuyến thuộc phạm vi, chức năng giải quyết của Sở Tài chính tại Bộ phận một cửa tiếp nhận và trả kết quả trực tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh và trên Trang thông tin điện tử của Sở Tài chính.

- Toàn bộ TTHC của Sở đưa ra tiếp nhận và giải quyết tại bộ phận một cửa của Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh, Sở cử 04 cán bộ trực tại 02 quầy giao dịch tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh cơ sở 1 và cơ sở 2 để thực hiện việc tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC đồng thời phối hợp hướng dẫn các tổ chức, cá nhân về tiện ích, cách thức sử dụng dịch vụ công trực tuyến, số hóa hồ sơ, thanh toán trực tuyến; hướng dẫn cơ quan, đơn vị biết việc đăng ký, chuyển đổi tài khoản Dịch vụ công quốc gia sang tài khoản VNeID và quy trình nộp hồ sơ trực tuyến.

- Tuyên truyền, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh khai thác, sử dụng các dịch vụ công trực tuyến toàn trình và dịch vụ công trực tuyến một phần trong thực hiện các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài chính (Công văn số 3998/STC-VP ngày 13/10/2025 của Sở Tài chính).

Viết bài tuyên truyền công tác cải cách hành chính trên Chuyên mục Cải cách hành chính của Trang thông tin điện tử của Sở tại địa chỉ đường link <https://stc.quangtri.gov.vn/tuyen-truyen-cai-cach-hanh-chinh> thường xuyên cung cấp thông tin, cập nhật văn bản chỉ đạo của cấp trên, của ngành về cải cách hành chính; tuyên truyền về công tác cải cách hành chính, thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở.

Trong năm 2025, Sở đã đăng tải 24 tin bài tuyên truyền về công tác cải cách hành chính trên Trang thông tin điện tử của Sở, cụ thể:

-Tuyên truyền Kế hoạch CCHC nhà nước tỉnh Quảng Trị năm 2025: <https://sotc.quangtri.gov.vn/chi-tiet-tin/-/view-article/1/1647936399238/1735437495135>.

- Kế hoạch Chuyển đổi số trong hoạt động của các cơ quan nhà nước tỉnh Quảng Trị năm 2025: <https://sotc.quangtri.gov.vn/chi-tiet-tin/-/view-article/1/1647936399238/1735437583312>.

- Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng Trị năm 2025 của UBND tỉnh: <https://sotc.quangtri.gov.vn/chi-tiet-tin/-/view-article/1/1647936399238/1739005719783>.

- Tuyên truyền Kế hoạch cải cách hành chính của Sở Tài chính năm 2025: <https://sotc.quangtri.gov.vn/chi-tiet-tin/-/view-article/1/1647936399238/1739005930171>.

- Tuyên truyền Kế hoạch phổ biến, giáo dục PL năm 2025 của Sở Tài chính: <https://sotc.quangtri.gov.vn/chi-tiet-tin/-/view-article/1/1647936399238/1739418593086>.

- Tuyên truyền Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị: <https://sotc.quangtri.gov.vn/chi-tiet-tin/-/view-article/1/1647936399238/1739418719669>

- Kế hoạch tuyên truyền CCHC của Sở Tài chính năm 2025: <https://sotc.quangtri.gov.vn/chi-tiet-tin/-/view-article/1/1647936399238/1739849484029>

- Tuyên truyền Kế hoạch Ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số năm 2025 của Sở Tài chính: <https://sotc.quangtri.gov.vn/chi-tiet-tin/-/view-article/1/1647936399238/1739850341816>.

- Kết quả đánh giá Chỉ số PCI tỉnh Quảng Trị năm 2024: <https://sotc.quangtri.gov.vn/chi-tiet-tin/-/view-article/1/1647936399238/1746686629920>

- Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2025: <https://stc.quangtri.gov.vn/chi-tiet-tin/-/view-article/1/1543515288779/1737536916567>.

- Ban hành Kế hoạch cải cách thủ tục hành chính trọng tâm của Sở Tài chính Quảng Bình năm 2025: <https://stc.quangtri.gov.vn/chi-tiet-tin/-/view-article/1/1543515288779/1739844901828>.

- Viết 12 bài đăng các Quyết định công bố danh mục TTHC bị bãi bỏ, ban hành mới, sửa đổi bổ sung, xây dựng quy trình giải quyết TTHC/DVC trực tuyến thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài chính: <https://stc.quangtri.gov.vn/tuyen-truyen-cai-cach-hanh-chinh>.

- Tuyên truyền qua hình thức khác: Thực hiện 02 phóng sự chuyên đề về CCHC tuyên truyền trên sóng truyền hình Quảng Trị trong **tháng 6/2025** (*Sở thực hiện tuyên truyền CCHC thông qua phương tiện thông tin đại chúng trên Đài phát thanh truyền hình Quảng Trị về phỏng vấn Lãnh đạo Sở về Kết quả thực hiện công tác CCHC năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ CCHC năm 2025 của Sở Tài chính*).

**Trong tháng 8/2025** (*Thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, UBND tỉnh Quảng Trị đã ban hành Kế hoạch tuyên truyền CCHC NN tỉnh Quảng Trị 6 tháng cuối năm 2025. Theo đó, trong tháng 8/2025, Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Trị phối hợp với Sở Tài chính thực hiện chương trình truyền hình*

với chủ đề: *Đẩy mạnh chuyển đổi số, CCHC, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh*)

### **3. Thuận lợi, khó khăn**

**3.1. Thuận lợi:** Lãnh đạo Sở luôn quan tâm, chỉ đạo sát sao việc thực hiện công tác tuyên truyền cải cách hành chính, các phòng, đơn vị thuộc Sở phối hợp chặt chẽ trong giải quyết thủ tục hành chính của các cá nhân, tổ chức. Cơ chế một cửa, một cửa liên thông hoạt động hiệu quả tạo điều kiện thuận lợi trong quá trình thực hiện thủ tục hành chính của tổ chức và cá nhân.

**3.2. Khó khăn:** Không.

### **4. Kiến nghị, đề xuất**

Đề nghị các đơn vị liên quan tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền cải cách hành chính và thực hiện thủ tục hành chính triển khai dịch vụ công trực tuyến toàn trình, dịch vụ công trực tuyến một phần trên các phương tiện thông tin đại chúng để các đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, người dân biết và thực hiện.

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG NĂM 2026**

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các giải pháp của tỉnh, của Sở về cải cách hành chính.

2. Tuyên truyền rộng rãi việc thực hiện nộp hồ sơ, nộp lệ phí và nhận kết quả bằng hình thức sử dụng Cổng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh đối với các thủ tục hành chính triển khai dịch vụ công trực tuyến toàn trình, dịch vụ công trực tuyến một phần. Thường xuyên công khai, niêm yết Bộ thủ tục hành chính khi có thay đổi.

3. Tuyên truyền việc thực hiện đơn giản hóa thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài chính. Công khai, minh bạch các quy định về thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết, tạo điều kiện cho tổ chức, cá nhân thuận lợi trong việc tra cứu thông tin.

4. Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng nhằm trang bị cho đội ngũ công chức, viên chức các kiến thức, kỹ năng về công nghệ thông tin, chuyển đổi số vào thực hiện nhiệm vụ được giao.

Trên đây là báo cáo công tác tuyên truyền cải cách hành chính năm 2025 của Sở Tài chính./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Nội vụ (để biết);
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Lê Thị Thương**

## PHỤ LỤC

### Kết quả triển khai các nhiệm vụ tuyên truyền cải cách hành chính năm 2025

(Kèm theo Báo cáo số: /BC-STC ngày /12/2025 của Sở Tài chính)

TT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Kết quả thực hiện
01	Tuyên truyền, phổ biến các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về cải cách hành chính; tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của cải cách hành chính đến phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh	Văn phòng	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Thường xuyên	Tại điểm 4, khoản I của Báo cáo số 5884/BC-STC ngày 26/11/2025 về công tác cải cách hành chính của Sở Tài chính năm 2025.
02	Tuyên truyền tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động tích cực của công tác CCHC đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, của tỉnh; quyết tâm chính trị của tỉnh thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ CCHC nhà nước trên địa bàn tỉnh năm 2025	Văn phòng	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Thường xuyên	Tại điểm 4, khoản I của Báo cáo số 5884/BC-STC ngày 26/11/2025 về công tác cải cách hành chính của Sở Tài chính năm 2025.
03	Tuyên truyền trên sóng truyền hình về Đẩy mạnh chuyển đổi số, cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh	Phòng Quản lý đầu tư, đăng ký kinh doanh	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Tháng 8/2025	<b>Trong tháng 8/2025</b> (Thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, UBND tỉnh Quảng Trị đã ban hành Kế hoạch tuyên truyền CCHC NN tỉnh Quảng Trị 6 tháng cuối năm 2025. Theo đó, trong tháng 8/2025, Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Trị phối hợp với Sở Tài chính thực hiện chương trình truyền hình với chủ đề: Đẩy mạnh chuyển đổi số, CCHC, cải thiện môi trường đầu tư

					<i>kinh doanh</i> ) TLKC: Tại điểm 4, khoản I của Báo cáo số 5884/BC-STC ngày 26/11/2025 về công tác cải cách hành chính của Sở Tài chính năm 2025.
04	Tuyên truyền Quyết định số 494/QĐ-UBND ngày 15/7/2025 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính (CCHC) nhà nước 06 tháng cuối năm 2025 của tỉnh Quảng Trị	Văn phòng	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Quý III	Đã tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử Sở Tài chính
05	Tuyên truyền Kế hoạch số 418/KH-UBND ngày 07/8/2025 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước tỉnh Quảng Trị 6 tháng cuối năm 2025	Văn phòng	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Quý III	Đã tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử Sở Tài chính
06	Tuyên truyền Kế hoạch cải cách hành chính 6 tháng cuối năm của Sở Tài chính số 662/KH-STC ngày 25/7/2025	Văn phòng	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Quý III	Đã tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử Sở Tài chính. TLKC: Báo cáo số 5884/BC-STC ngày 26/11/2025 về công tác cải cách hành chính của Sở Tài chính năm 2025.
07	Tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới thuộc lĩnh vực tài chính ngân sách, tài chính đầu tư, tài chính doanh nghiệp, giá và tài sản	Các phòng thuộc Sở	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Thường xuyên	Đã tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử Sở Tài chính. TLKC: Báo cáo số 5884/BC-STC ngày 26/11/2025 về công tác cải cách

	công,...				hành chính của Sở Tài chính năm 2025.
08	Tuyên truyền, công khai kịp thời các TTHC dưới nhiều hình thức khác nhau, tuyên truyền về các thay đổi trong thủ tục hành chính, địa giới, cách tiếp cận dịch vụ công, tạo thuận lợi cho người dân, tổ chức tìm hiểu và thực hiện. Truyền thông hoạt động kiểm soát TTHC và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC trên địa bàn tỉnh; việc thực hiện cắt giảm thời gian, đơn giản hoá các TTHC; mức độ hài lòng của người dân, tổ chức, doanh nghiệp trong giải quyết TTHC	Các phòng, đơn vị có TTHC	Văn phòng	Thường xuyên	
09	Tuyên truyền, công khai kịp thời các TTHC dưới nhiều hình thức khác nhau, tuyên truyền về các thay đổi trong thủ tục hành chính, địa giới, cách tiếp cận dịch vụ công, tạo thuận lợi cho người dân, tổ chức tìm hiểu và thực hiện. Truyền thông hoạt động kiểm soát TTHC và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC	Các phòng, đơn vị có TTHC	Văn phòng	Thường xuyên	Đã công khai trên Trang thông tin điện tử của Sở Tài chính, phối hợp Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh niêm yết công khai.

	trên địa bàn tỉnh; việc thực hiện cắt giảm thời gian, đơn giản hoá các TTHC; mức độ hài lòng của người dân, tổ chức, doanh nghiệp trong giải quyết TTHC				
9	Tuyên truyền công tác quản lý, điều hành ngân sách của tỉnh; việc đổi mới trong cơ chế phân bổ, sử dụng ngân sách nhà nước cho cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập, nâng cao tính tự chủ, tự chịu trách nhiệm và thúc đẩy sự sáng tạo; việc thực hiện quy chế dân chủ và công khai tài chính, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác thanh tra, kiểm tra kịp thời phát hiện, ngăn ngừa sai phạm trong công tác quản lý tài chính, ngân sách nhà nước tại các cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp có vốn nhà nước trên địa bàn	Các phòng: Tài chính Hành chính sự nghiệp, Quản lý ngân sách, Quản lý giá, công sản và Doanh nghiệp	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Thường xuyên	Đã tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử Sở Tài chính. TLKC: Báo cáo số 5884/BC-STC ngày 26/11/2025 về công tác cải cách hành chính của Sở Tài chính năm 2025.
10	Tuyên truyền về nỗ lực của các cấp chính quyền trong triển khai các hoạt động nhằm đạt được các mục tiêu, nhiệm vụ về xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số theo tinh thần Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 12/12/2024 của Bộ Chính trị	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Thường xuyên	Đã tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử Sở Tài chính. TLKC: Báo cáo số 5884/BC-STC ngày 26/11/2025 về công tác cải cách

	<p>về Đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; các mục tiêu đề ra trong Kế hoạch CCHC nhà nước tỉnh Quảng Trị 6 tháng cuối năm 2025; triển khai thực hiện các mô hình, nhiệm vụ liên quan đến 05 nhóm tiện ích của Đề án 06/CP về “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh</p>				<p>hành chính của Sở Tài chính năm 2025.</p>
11	<p>Tuyên truyền các cơ chế, chính sách và giải pháp về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh và công tác hỗ trợ doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh</p>	<p>Các phòng: Quản lý đầu tư, Quản lý giá, công sản và DN; Đăng ký kinh doanh</p>	<p>Các phòng, đơn vị thuộc Sở</p>	<p>Thường xuyên</p>	<p>Đã tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử Sở Tài chính. TLKC: Báo cáo số 5884/BC-STC ngày 26/11/2025 về công tác cải cách hành chính của Sở Tài chính năm 2025.</p>